*Et beatus est, quicumque non fuerit scandalizatus in me.* Et nuncios Ioannis, qui eum esse Christum non crediderant, a perfidiae scandalo castigat, & eidem Ioanni, quod quarebat, exponit, quia Deus saluos facienti, & domini exitus mortis. Visus enim tor sigais, tantisque virtutibus, non scandalizari quisque potuit, sed admirari. Sed infidelium mens graue in illo scandalum pertulit, quum eum & post tot miracula morientem vidit. Quid est ergo dicere, *Beatus est, qui non fuerit scandalizatus in me, nisi aperta voce, abiectionem mortis suae humilitatemque signare? Ac si patenter dicat: Mira quidem facio, sed abiecta perpeti non dedignor.* Quia ergo moriendo te subsequor, cauendum valde est hominibus, ne in me mortem despiciant, qui signa venerantur.

*Et cum discessissent nuncios Ioannis, cepit dicere de Ioanne ad turbas.* Quia turba circumstantis interrogationis mysterium nesciebat, & putabat Ioannem dubitare de Christo, quem ipse monstrauerat, ut intelligerent, Ioannem non sibi interrogasse, sed discipulis suis, dignis eum laudibus accumulat.

*Quid existis in desertum? videre arundinem vento moueri?* Quod videlicet non asserendo, sed negando intulit. Arundinem quippe mox, ut aura contigerit, in partem flexit. Et quid per arundinem, nisi carnalis animus designatur? qui mox fauore vel detractione tangitur, in partem quamlibet inclinatur. Si enim ab humano ore aura fauoris flauerit, hilarescit, extollitur, totumque se quasi ad gratiam inflectit. Sed si inde ventus detractionis eruperit, vnde laudis aura veniebat, mox hunc quasi partem alteram ad vim furoris inclinatur. Sed arundo vento agitata Ioannes non erat, quia hunc nec blandum gratia, nec cuiuslibet ira asperum faciebat: nec prospera hunc erigere, nec aduersa nouerant inclinare.

*Sed quid existis videre? hominem mollibus vestimentis indutum, ecce qui in veste preciosa sum & delicis, in domibus regum sum.* Camelorum etenim pilis vestitus Ioannes ille fuisse describitur. Non ergo caelesti, inquit, sed terreno regno militant hi, qui pro Deo perpeti aspera fugiunt, sed solis exterioribus dedit, praesentis vitae mollitiem, & delectationem quaerunt. Nemo ergo existimet, in luxu atque studio vestium peccatum deesse, quia si hoc culpa non esset, nullo modo Ioannem Dominus de vestimenti sui asperitate laudasset. Quamuis hoc, quod Ioannes non esse vestitus mollibus dicitur, per significationem intelligi aliter potest. Mollibus enim vestitus non fuit, quia vitam peccantium non blandimentis fouit, sed vigore asperae inuestitionis in-

Obsecratio.

Ecclesiae vidua.

Nouati haeresis.

Loculus ferretur.

Magnorum casus.

Discipulorum Ioannis emulatio.

Cap. 27.

Ioannes quare discipulos misit.

Christi reponso.

Pauperes Euangelizatio.

Nuncios Ioannis castigat.

Beatus est non fuerit scandalizatus in me.

Ioannes non dubitauit.

Ioan. Bapt. commendatio.

Ioan. Bapt. vestitus.

Vestitus discipulorum.

nis increpauit, dicens: *Geminina viperarum, qui vobis demon-*

*strauit fugere à ventura ira?*  
Sed quid existis videre prophetam? utiq; dico vobis. & plusquam prophetam. ] Prophetæ quippe ministerium est ventura dicere, nõ etiam demonstrare. Ioannes ergo plusquam propheta est, quia eum, quem præcurrendo prophetauerat, etiam ostendendo nunciabat.

Hic est, de quo scriptum est, *Ecce, mitto angelum meum ante faciem tuam, qui præparabit viam tuam ante te.* ] Quod Græcè angelus, hoc Latine nuncius dicitur. Recte ergo, qui nunciare supernum iudicem mittitur, angelus vocatur, vt dignitatem feruet in nomine, quam explet operatione. Al- tum quid nomen est, sed vita nomine inferior non est. Sed & omnes, qui sacerdotij nomine cõsentur, Angeli vocantur, Propheta attestante, qui ait: *Labia sacerdotis custodi- ent scientiam, & Legem requirunt ex ore eius, quia Angelus Domini exercituum est.* Nec non etiam vnusquisq; fidelium, in quantum sufficit, in quantum gratiæ supernæ aspirationis accipit, si à prauitate proximum reuocat, si exhortari ad bene operandum curat, si æternum regnum vel supplicium erranti denunciat, quum verba sanctæ adnunciationis im- pedit, profecto angelus existit.

Dico enim vobis, Maior inter natos mulierum propheta Ioanne Baptista, nemo est. ] Inter mulierum, inquit, natos. His ergo præferretur hominibus, qui de mulieribus nati sunt, & de concubitu viri, & non ei, qui est natus ex virgine & spiri- tu sancto. Quamquam in sententia, non cæteris Prophe- tis, & Patriarchis, cunctisque hominibus Ioannem præ- tulit, sed Ioanni cæteros exæquauit. Non enim statim sequitur, vt si alij maiores eo non sunt, ille maior alio- rum sit, verum vt æqualitatem habeat cum cæteris sanctis.

Qui autem minor est in regno Dei, maior est illo. ] Hæc sen- tentia duobus modis potest intelligi. Aut enim regnum Dei appellauit, quod nondum accepimus, & in quo non- dum sumus: vnde in fine dicturus est, *Venite benedicti Pa- tris mei, percipite Regnum:* & quot ibi sunt sancti angeli, qui- libet in eis minor, maior est vtique quolibet sancto & ius- to, portante corpus, quod corruptitur, & adgrauat a- nimam. Aut si regnum Dei intelligi voluit, huius tem- poris Ecclesiam, cuius filij sunt omnes ab institutione ge- neris humani vsque, quotquot iusti & sancti esse potue- runt, profecto seipsum dominus significauit, quod na- scendi tempore minor erat Ioanne, maior autem diuini- tatis æternitate, & dominica potestate. Proinde secun- dum priorem expositionem, ita distinguitur: *Qui autem minor est in regno Dei.* Ac deinde subinfertur, *maior est illo.* Secundum posteriorem, ita: *Qui autem minor est, ac deinde subinfertur, in regno Dei, maior est illo.*

Et omnis populus audiens & publicani, iustificauerunt Deum, baptizati baptismo Ioannis. ] Iustificatur Deus ipse per ba- ptismum, dum se homines peccata propria confitendo ius- tificat, sicut scriptum est: *Dic tu iniquitates tuas, vt iustifi- ceris.* Et iustificatur in eo, quia non per contumaciam re- futatur, sed per iustitiam Dei munus agnoscitur. *Iustus enim dominus, & iustitias dilexit.* In eo ergo iustificatio Dei est, si non ad indignos & noxios, sed ad innocentes per ab- lutionem factos videatur & iustos sua munera transfuisse. Dauid quoque dicit: *Tibi soli peccavi, & malum cor am te feci, vt iustificeris in sermonibus tuis & vincas dum iudicaris.* Ergo is qui peccat, & confitetur Deo peccatum, iustificat Deum, cedens ei vincenti, & ab eo gratiam sperans. In ba- ptismate igitur iustificatur Deus, in quo est & confessio & venia peccatorum.

Pharisæi autem & legis periti, consilium Dei spreuerunt in se- metipfos, non baptizati ab eo. ] Quod dicit in semetipfos, vel contra semetipfos, significat, quia qui gratiam Dei respuit, contra semetipsum facit, vel ad semetipsum missum Dei consilium, stulti & ingrati vituperante noluisse recipere. Consilium ergo Dei est, quo per passionem & mortem Domini Iesu mundum saluare decreuit. Sed hoc Phari- sæi & legis periti spreuerunt, respuentes secretum & salu- bre mysterium, cuius auspicia in Ioannis prædicatione

baptismoque præcesserunt, sed tamen eidem consilio ne- sciendo ac nolendo seruientes: iuxta quod eis Apostolus Petrus de domino loquens, ait: *Hunc definito consilio & præ- scientia Dei traditum per manus iniquorum adhsentes, intere- missis.*

Cui ergo similes dicam homines generationis huius, & cui simi- les sunt? Similes sunt pueris sedentibus in foro, & loquentibus ad- inuicem, & dicentibus, *Cantauimus vobis tibys, & non saltastis. Lamentauimus, & non plorastis.* ] Generatio ludæorum, com- paratur pueris sedentibus in foro, quia doctores olim prophetas accipiebat. De quibus dicitur, *Ex ore infantium & lactentium perfecisti laudem.* Et alibi, *Declaratio sermonum tuorum illuminat me, & intellectum dat paruulis,* id est, humi- libus spiritu. Forum autem dominicum, vel synagoga, vel ipsa est Hierusalem, in qua præceptorum cælestium iura condebantur. Vbi adinuicem isti pueri, siue iuxta Mat- thæum ad cœquales suos loquebantur, siue generis gen- tisque suæ populis patria quotidie voce solebant expro- brare, quod nec psalmis primo Dauidicis, nec threnis post- ea correpti, voluerint adnuere propheticis. Quoties vic- toria de hoste vel futura præcinebatur, vel facta recole- batur, nec ad virtutis opera consentiebant ad iurgere. Nam fatalionis verbo non histrionicis motibus sinuati corpo- ris rotatis, sed impigri deuotio cordis, & religiosa mem- brorum designatur agilitas. Quoties excidia vel facta ab hoste, vel fienda prophetarum lamenta resonabant, & nec sic auditores ad pœnitentiæ remedia confugere curabant. Canit Psalmista: *Exultate Deo adiutori nostro iubilate Deo Ia- cob sumite psalmum, & date tympanum,* & cætera. Sed quid sequitur? *Et non audiuit populus vocem meam, & Israel non intendit mihi.* Clamat Propheta: *Hæc dicit dominus, Conuertimini ad me in toto corde vestro, in ieiunio & in fletu, & in planctu, & scindite corda vestra, & non vestimenta vestra.* Et iterum: *Ven- trem meum, ventrem meum doleo, sensus cordis mei conturbati sunt in vine. Non tacebo, quia vocem buccinæ audiuit anima mea, clamorem prelij.* Et paulo post: *Quia stultus populus meus me non cognouit, filij insipientes sunt, & vœ cordes.*

Venit enim Ioannes Baptista, neque manducans panem, neque bibens vinum, & dicitis, *Demonium habet.* Venit filius hominis, manducans & bibens, & dicitis: *Ecce homo deuorator, & bibens vinum, amicus publicanorum & peccatorum.* ] Sicut (inquit) tunc, sic neque & nunc vtramque salutis viam recipietis. Nam quod ait, *Lamentauimus, & non plorastis:* ad Ioannem pertinet, cuius abstinentia à cibis & potu luctum pœni- tentiæ significabat. Quod autem ait: *Cantauimus tibys, & non saltastis,* ad ipsum Dominum, qui vtendo cum cæteris cibo & potu, latitiam regni figurabat. At illi nec humiliari cum Ioanne, nec cum Christo gaudere voluerunt, di- centes illum dæmonium habere, istum voracem & ebrio- sum, & amicum publicanorum & peccatorum. Quod au- tem subiungit:

*Et iustificat a est sapientia ab omnibus filijs suis.* ] Ostendit fi- lios sapientiæ intelligere, nec in abstinendo, nec in man- ducando esse iustitiam, sed in equanimitate tolerandi ino- piam, & temperantia per abundantiam non se corrup- pendi, atque opportune sumendi, vel non sumendi ea, quorum non vsus, sed concupiscentia reprehendenda est. Non est enim regnum Dei esca & potus, sed iustitia & pax, & gaudium. Et quia solent homines multum gaudere de carnalibus epulis, addidit, *In spiritu sancto.* Aliter. Iustifi- cata est sapientia ab omnibus filijs suis: id est, Dei dispen- satio, atque doctrina, quæ *superbis resistit, humilibus autem dat gratiam,* iuste fecisse, à fidelibus suis comprobata est.

Ex quorum numero sunt & illi, de quibus supra dicitur: *Et omnis populus audiens, & publi- cani iustificauerunt Deum.*

Amen.

SECUNDI LIBRI FINIS.

Propheta

angelus

angelus

Mulierum nati

Regnum Dei

Iustificatio Dei

In semetipso

Consilium Dei

Iudei, qui pueris similes.

Salutatio

Psalmista

Propheta

Iustitia, in quo fit.

## LIBER III.

ANCTISSIMA Mariæ poenitentis historia, quæ tertij nostri in Lucam caput est libri, & si ob laborem legentium minuendum à nouo inchoatur exordio, rerum tamen nexura secundi libri finem respicit.

Nam quia superius siue ex persona Euangelistæ, siue domini Saluatoris (vt quibusdam placuit) dictum fuerat, *Et vnus populus audiens, & publicani iustificauerunt Deum, baptizati baptismo Ioannis.* Quod si à domino dictum interpretis, audiens Ioannem populus intelligitur esse designatus. Si ab Euangelista interpositum, audiens ipsum dominum, de Ioannis magnitudine disputantem restat intelligi. Pharisei autem & Legis periti consilium Dei spreuerunt in semetipsos non baptizati ab eo. Pergit idem Euangelista, quæ verbis proposuerat etiam factis astruere, iustificatam videlicet sapientiam ab omnibus filiis suis, id est, & iustis, & post iniustitiam poenitentibus, decentissimo comprobans exemplo: